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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o moţnostech a limitech vyuţívání fundraisingu

v příspěvkové organizaci Základní a mateřská škola Polkovice. V teoretické části jsou po-

psány základní informace o neziskovém sektoru v České republice, legislativa, zřizování a

financování příspěvkové organizace a dále předkládám moţnosti, zdroje a techniky

fundraisingu v neziskové organizaci. Poslední kapitola přibliţuje Základní a mateřskou

školu v Polkovicích, její poslání, cíle a následné naplňování vytyčených cílů.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na zmapování komplexních informací o tom,

jak výše zmíněná organizace vyuţívá fundraising, jaká je znalost pedagogických pracovní-

ků o této problematice či jak lze tento způsob získávání finančních a materiálních zdrojů

v dané organizaci rozvíjet. Věnuji se také otázkám o spolupráci rodičů a zřizovatele školy.

Přímo na praktickou část navazuje část projektová. Na základě poznatků z výzkumu byl

přímo na míru dané organizaci vytvořen návrh benefiční akce, která by mohla být

v budoucnu realizovatelná a přinesla by škole nejen finanční zdroje, ale také nové dobro-

volníky či prestiţ.

Klíčová slova: nezisková organizace, příspěvková organizace, fundraising, finanční zdroje,

veřejné finance, mateřská škola, základní škola.

ABSTRACT

This thesis discusses the possibilities and limits of the use of fundraising organization Pri-

mary and Nursery School Polkovice. The theoretical part describes the basic information

about the nonprofit sector in the Czech Republic, legislation, the procedure of establishing

and financing state-founded organization, and further the thesis presents opportunities,

resources and technology in nonprofit fundraising organization. The last chapter focuses on

Primary and Nursery School Polkovice, its mission, goals, and subsequent implementation

of goals.

The practical part of the thesis focuses on mapping of complex information about the ways

of fundraising usage at Primary and Nursery School Polkovice, what the knowledge of

teachers on this issue is and ways of acquiring financial and material resources for further

development of the organization. Moreover, I concentrate on the issues of cooperation of

parents and educational provider.

The theoretical part directly leads to the practical part. Based on the findings from the re-

search, I tailored a fundraising event for the organization Primary and Nursery School

Polkovice that could feasibly be used in the future and would bring for the school not only

financial resources, but also volunteers and prestige.

Keywords: nonprofit organization, state-funded organization, fundraising, financial resour-

ces, public finance, nursery school, elementary school.

„Fundraising je věda. Její pravidla nicméně připomínají spíše duhu neţ vzorec. Je

potřeba malovat nejjemnějšími odstíny barev a nálad. Budete-li malovat barvami

lásky a přátelství, budete zaručeně úspěšní.“

(Jekatěrina Kimova)
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ÚVOD

Fundraising patří v České republice spíše k novým pojmům. Z praxe víme, ţe tento proces

si osvojily zejména ty neziskové organizace, které nedostávají příspěvky vůbec anebo ne-

pokryjí všechny jejich provozní a jiné náklady. Vyuţívání fundraisingu na základních a

mateřských školách není příliš obvyklé, jelikoţ škola jako příspěvková organizace tento

proces nevyţaduje. Pokud ovšem zváţíme veškeré dopady fundraisingu, řekněme, ţe

zejména pro školu vesnického typu, můţe fundraising ovlivnit i její budoucí existenci, ne-

bo minimálně podobu. Například prestiţ školy, její úspěšnost, výborné vybavení či bohaté

mimoškolní aktivity mohou přispět k přílivu nových ţáků i financí. Jak víme, počet ţáků

ve vesnické škole je jedním z rozhodujících faktorů udrţitelnosti této organizace.

Vzdělávání je ve většině zemí, tedy i v České republice, povaţováno za jednu z prioritních

povinností státu. Výchova a vzdělání mají velmi důleţitý vliv na rozvoj společnosti a proto

je tedy státem financované. Finanční nároky na školství se ovšem neustále zvyšují (volně

podle Ochrana, 2010) a proto je vhodné začlenit do finančního plánu školy i jiné zdroje

financí. Vţdyť mateřská a základní škola by měla dítěti dát to nejkvalitnější a nejdůleţitější

vzdělání na počátku jeho ţivota a v nynějším čase škrtů ve státním rozpočtu se fundraising

nabízí jako skvělá alternativa.

Podle Šobáňové (2010) je důleţité, aby kaţdá organizace, která se rozhodne fundraisingem

váţně zabývat, splnila určité kroky, jako je vyjasnění právního uspořádání, vymezení po-

slání a cíle či průhledné financování jednotlivých činností organizace. Zároveň musí být

organizace rozhodnutá za jakých podmínek a od koho podporu příjme a jak s ní následně

naloţí. Celá tato problematika získávání finančních prostředků a dalších zdrojů patří

k zásadním bodům nezávislého rozvoje neziskových organizací.

Celá diplomová práce je zaměřená na jednu organizaci a to Základní a mateřskou školu

v Polkovicích. Výběr této školy byl pro mne jaksi logickým vyústěním situace, jelikoţ

jsem s touto školou v minulosti nejednou spolupracovala a pravidelně se účastním akcí,

které pořádá. Jsem tedy obeznámena se stavem, ve kterém se organizace nachází a vím, ţe

finanční prostředky potřebuje.
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Komplexním cílem diplomové práce je tedy vytvoření jakési opory, která by z malé části

napomohla ke zlepšení dané situace ve škole, tím míním tedy nedostatek jak finančních tak

materiálních zdrojů a nabídnout alespoň jeden ze způsobů, jak tyto zdroje získat v praxi.

Celá práce je rozdělena na tři části a to teoretickou, praktickou a projektovou.

Teoretická část diplomové práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol. Vzhledem k názvu celé

práce by bylo logické tuto část začít kapitolou zaměřenou na fundraising, ovšem přihléd-

neme-li k návaznosti jednotlivých témat, začneme celou problematiku základními informa-

cemi o neziskovém sektoru a postupně se propracujeme aţ k jiţ zmíněnému získávání fi-

nančních a materiálních zdrojů pro neziskové organizace.

V první kapitole je tedy objasněno základní dělení neziskového sektoru a stručný historic-

ký vývoj, obohacený i o blízkou historii našeho regionálního školství (jelikoţ příspěvková

organizace je součástí neziskových organizací). Závěr kapitoly je věnován obecnému zís-

kávání finančních zdrojů pro neziskové organizace.

Následná kapitola nese informace o příspěvkové organizaci. Tedy o jejím legislativním

ukotvení, předkládá výčet jednotlivých zřizovatelů a také moţnosti financování této orga-

nizace, jelikoţ je oproti jiným neziskovým organizacím specifické.

Třetí kapitola je jiţ o zmíněném fundraisingu. Rozebírá nejen význam, ale také právní

aspekty tohoto procesu, představuje moţnosti uplatnění fundraisingu v dané organizaci,

zaměřuje se i na zdroje a techniky.

Poslední, čtvrtá kapitola představuje základní cíle a principy ZŠ a MŠ Polkovice.

Výzkumná část práce má za úkol zjistit, v jaké situaci se z pohledu fundraisngu škola na-

chází, jak lze tento proces v organizaci rozvíjet a také shromáţdit co nejvíce podkladů pro

vytvoření kvalitního projektu.

Závěr třetí kapitoly je věnovaný jedné z technik fundraisingu a to benefiční akci. Důvodem

je přímá návaznost na projektovou část, ve které bude předloţen plán takové akce, kterou

by šlo v budoucnu vybranou školou zorganizovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

První kapitola přibliţuje základní informace o neziskovém sektoru v České republice. Se-

znamuje nás nejen se základní definicí a dělením tohoto sektoru, ale také s historií a

s obecnými principy získávání financí do neziskové oblasti.

Jedno ze základních členění národního hospodářství podle principu financování můţeme

vidět na obrázku č. 1. Neziskový sektor je zde členěn na veřejný a soukromý, podle jiných

zdrojů sem lze zařadit i sektor domácností.

V neziskovém sektoru získávají subjekty prostředky pro svoji činnost cestou přerozdělova-

ných procesů, tedy z veřejných financí. Cílovou funkcí neziskového sektoru není zisk, ale

vytvoření jakési veřejné sluţby. Veřejný sektor (příspěvkové organizace, obce, kraje) je

financován hlavně z veřejných financí, soukromý sektor (sdruţení, nadace a fondy, církve,

politické strany, atd.) financují fyzické či právnické soukromé osoby, ovšem příspěvek

z veřejných financí není zcela vyloučen (Tošner, 1999).

Obr. č. 1

Zdroj: Digitální učební materiály RVP

1.1 Nezisková organizace


[…]


http://praha.eu/jnp/cz/home/magistrat/tiskovy_servis/archiv_tiskovych_zprav/archiv_listop

ad_2002_listopad_2006/archiv_listopad_2002_listopad_2006poradatele_beneficnich_akci

_se_musi.html

SALESIÁNSKÉ STŘEDISKO MLÁDEŢE. Základní metody fundraisingu. Mládež.

Sdb.cz [online]. ©2008-2012 [cit. 2012-07-26]. Dostupné z: mladez.sdb.cz/materialy-ke-

stazeni/knihovna/?cmd=download

SPIRALIS. Cesty k účinnému fundraisingu. Spiralis-os.cz [online]. ©2008-2012 [cit.

2012-07-26]. Dostupné z: http://www.spiralis-os.cz/index.php/ke-sta/cesty-k-ucinnemu-

fundraisingu

ÚČETNÍ KAVÁRNA. Dotace ze státního rozpočtu a z rozpočtů územních samosprávných

celků. Účetní kavárna.cz [online]. ©2007-2012 [cit. 2012-07-26]. Dostupné z:

http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d8907v11723-dotace-ze-statniho roz-

poctu-a-z-rozpoctu-uzemnich-samosprav/?search_query=$index=2007/

ÚČETNÍ KAVÁRNA. Hospodaření příspěvkových organizací z hlediska stavu zřizovatele.

Účetní kavárna.cz [online]. ©2009-2012 [cit. 2012-07-26]. Dostupné z:

http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d9259v12078-hospodareni prispevko-

vych-organizaci-z-hlediska-vztahu-zrizovatele/

ÚČETNÍ KAVÁRNA. Granty poskytnuté z prostředků EU. Účetní kavárna.cz [online].

©2005-2012 [cit. 2012-07-26]. Dostupné z:

http://www.google.cz/search?sourceid=navclient&aq=4&oq=z%c3%a1kladn%c3%ad+&hl=cs&ie=UTF8&rlz=1T4SHCN_csCZ409CZ414&q=z%c3%a1kladn%c3%ad+metody+fundraisingu&gs_upl=0l0l1l11670307lllllllllll0&aqi=g4s1&pbx=1
http://www.google.cz/search?sourceid=navclient&aq=4&oq=z%c3%a1kladn%c3%ad+&hl=cs&ie=UTF8&rlz=1T4SHCN_csCZ409CZ414&q=z%c3%a1kladn%c3%ad+metody+fundraisingu&gs_upl=0l0l1l11670307lllllllllll0&aqi=g4s1&pbx=1
http://www.google.cz/search?sourceid=navclient&aq=4&oq=z%c3%a1kladn%c3%ad+&hl=cs&ie=UTF8&rlz=1T4SHCN_csCZ409CZ414&q=z%c3%a1kladn%c3%ad+metody+fundraisingu&gs_upl=0l0l1l11670307lllllllllll0&aqi=g4s1&pbx=1
http://www.npj.cz/soubory/dokumenty/b3-pdf1321868088.pdf
http://www.spiralis-os.cz/index.php/ke-sta/cesty-k-ucinnemu-fundraisingu
http://www.spiralis-os.cz/index.php/ke-sta/cesty-k-ucinnemu-fundraisingu
http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d8907v11723-dotace-ze-statniho
http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d9259v12078-hospodareni%20prispevkovych-organizaci-z-hlediska-vztahu-zrizovatele/
http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d9259v12078-hospodareni%20prispevkovych-organizaci-z-hlediska-vztahu-zrizovatele/

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 97

http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d8793v11609-granty poskytnute-z-

prostredku/

VZDĚLANÝ ZASTUPITEL. Školství. Vzdělaný zastupitel.cz [online]. ©2007-2012 [cit.

2012-06-26]. Dostupné z: http://www.vzdelanyzastupitel.cz/.../daceecfb-f459-4e6b-b570-

763ad70c8

Časopisy

BERGMAN, Manfred. O nezbytnosti třetí generace ve smíšeném designu, teorii a výzku-

mu: o překonávání nekompatibility kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Pedagogická

orientace. 2011, č. 4, s 457-473. ISSN 1211-4669.

Další materiály

MARTÍNKOVÁ, Karin. Fundraising a jeho využití na základních školách. Olomouc,

2009. Diplomová práce. Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta pedagogická, Katedra

pedagogiky s celoškolskou působností.

http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d8793v11609-granty
http://www.vzdelanyzastupitel.cz/.../daceecfb-f459-4e6b-b570-763ad70c8
http://www.vzdelanyzastupitel.cz/.../daceecfb-f459-4e6b-b570-763ad70c8

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 98

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CSR Společenská odpovědnost firem

ČR Česká republika

ESFCR Evropský sociální fond v České republice

FKSP Fond kulturních a sociálních potřeb

ICT Informační a komunikační technologie

MŠ Mateřská škola

MŠMT Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

NAEP Národní agentura pro evropské vzdělávací programy

OESD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

SVPZS Školní vzdělávací program základní školy

UNES Účetnictví neziskového sektoru

ZŠ Základní škola

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 99
