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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková úroveň práce 10 b
11 Formální úroveň práce 10 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,36 B

Připomínky a hodnocení práce:
Neziskový sektor, příspěvkové organizace a fundraising tvoří ústřední témata teoretické části
práce, což je plně v souladu s jejím tematickým zaměřením. Autorka poměrně jasně a
stručně vymezuje základní termíny s příslušnými odkazy na odbornou literaturu. Co však
oceňuji zejména, je fakt, že práce je zaměřena „na míru“ konkrétní organizaci (ZŠ a MŠ
Polkovice), pro kterou může být jistě konkrétním „hmatatelným“ přínosem. Autorka
v teoretické části práce vychází z mnoha aktuálních legislativních úprav a internetových
zdrojů. Výhradu mám jen ke zdrojům z portálu DUM RVP. Teoretická část práce je vyvážená
k praktické části a tvoří tak východisko pro následující informace empiricko-aplikačního rázu.
Cíl empirické části práce je stanoven poměrně jasně – „Využívání fundraisingu zaměstnanci a
zřizovatelem Základní a mateřské školy Polkovice.“ Dle mého názoru ale mělo být
v jednotlivých kapitolách praktické části mnohem více zastoupeno odkazování na příslušnou
odbornou metodologickou literaturu. Není tak zcela zřejmé, jestli studentka vycházela při
formulaci výzkumného cíle a problému i z nějaké odborné literatury. Výhrady ovšem
k samotnému stanovení výzkumného cíle a problémů nemám. Autorka používá poměrně
dobře zvolené výzkumné metody. Jen u analýzy rozhovorů bych očekával také výčet, a
případné zakomponování do textu, i samotných kódů, které si autorka vytvořila, a ne jen
pouze výčet kategorií. Možná, že než grafické vyhodnocení „doplňujícího dotazníku“, stačily
jen tabulky, poukazující především na získané významné údaje (některé grafy při padnou
opravdu zcela zbytečné – např. graf č. 1).
K projektové části výhrady nemám.

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Otázky k obhajobě:
Nemyslíte, že je poněkud nevhodný literární zdroj používat v teoretické části práce digitální
učební materiály určené žákům ZŠ a SŠ (obr. 1)? Nemělo by se spíše vycházet z odborné
literatury, než z nějakých již redukovaných učebních textů?
Proč je, dle obrázku, který uvádíte na str. 44, závěť jako nejvyšší forma daru?
Překvapily Vás samotnou, nebo vedení školy, některé z výsledků Vašeho výzkumného
šetření.
Nemyslíte, že by bylo zbytečné prezentovat školu v přerovských periodikách (jak uvádíte na
str. 82) – vždyť Přerov má přece dost svých MŠ a ZŠ škol, stejně jako i širokou škálu
nabízených volnočasových aktivit.
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